

których ogłoszenie nie przyniesie im żadnej szkody, co jednak powiedziec o dyrekcji Banku krajowego, która postępuje w zupełnie podobny sposób? Dyrekcja Banku widzi w „interese paracelacyjnym“ pożyczkę hipoteczną i nie więcej — kraj zadowolony się nie może tym ciasnym punktem widzenia, chodzi tu bowiem o doniesie zmiany w podziale własności ziemskiej, a zatem o kwestye, wpływające zasadniczo na nasz rozwój ekonomiczny i społeczny, chodzi tu o zmianę stosunku poszczególnych warstw społecznych do siebie“.

Tyle Czas. Nie chcemy posiadać Dyrekcji Banku krajowego o to, jakoby w popieraniu paracelacji nie przyszła jej żadna wyższa myśl i że zatem dlatego tylko milczy, bo nie ma jasno wytkniętego planu popierania akcyi paracelacyjnej, skoro jednak ma taki plan, a mieć go powinna bo w Sejmie już niejednokrotnie tę sprawę omawiano i dawano wyraźne wskazówki, w jakim kierunku pragnie kraj popierania paracelacji — obowiązkiem jej jest zdawać rachunek z tego, o ile ten plan w praktyce bywa przeprowadzany. Jednym z najważniejszych postulatów krajowych jest, ażeby paracelacja nie była zupełną zagładą obszarów dworskich, bo to byłoby tylko osłabieniem żywiołu polskiego i prawdziwie obywatelskiego. Obszar dworski może być skutkiem paracelacji zmniejszony, nawet bardzo znacznie, ale zupełnie zniknąć nie powinien. Owóż musimy wiedzieć, czy Bank krajowy popiera taką paracelację, czy też taką, która na gruzach obszaru dworskiego tworzy same tylko zagrody włościańskie. Następnie powinien kraj wiedzieć o tem, jakie to żywioły osiedlają się na rozparcelowanych majątkach, czy Polacy czy Rusini, jak wielkie zagrody powstają z dawniej tabularnych gruntów i czy powstają gospodarstwa zupełnie nowe, na których osiedlają się rodziny przybyłe z innych stron, czy też paracelacja nie wprowadza do gminy żadnych nowych żywiołów, lecz polega tylko na tem, że osiedli tam już od dawna włościanie przykupując grunta pańskie i zaokręglając swe posiadłości.

Oczekujemy, że Dyrekcja Banku krajowego na wszystkie te pytania da jasną i wyczerpującą odpowiedź. Sejm nasz podczas letniej sesji nie będzie mógł oddawać się pracy ustawodawczej na większe rozmiary, gdyż będzie to ostatnia sesja przed nowymi wyborami, a w takich sesjach załatwiania się tylko rzeczy konieczne, wszystkie zaś inne pozostawia się już nowemu Sejmowi. Owóż właściwie będzie miał Sejm tylko budżet do załatwienia, ponieważ za do dyspozycji będzie miał kilka tygodni czasu, zaś debata budżetowa w pełnej Izbie zajmie dwa a najwyżej trzy posiedzenia, przeto nierównie korzystniej będzie dla kraju, jeżeli jego reprezentacja na jednym lub kilku posiedzeniach, jakie odbyć się powinny w czasie gdy komisja budżetowa wygotowywać będzie swój referat o budżecie krajowym, omówi gruntownie sprawę paracelacyjną, aniżeli gdyby miała ten czas stracić na jałową dyskusję o jakichś wnioskach, które praktycznego znaczenia nie mogą mieć żadnego, bo i tak z chwilą zamknięcia sesji a zarazem kadencji sejmowej pójdą do kosza.

Rada państwa.

(Telegramy „Przełądu“).

Wiedeń 4 maja. Na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła Izba w drugim i trzecim czytaniu ustawę o margarynie. Na końcu posiedzenia przyszło do przykrego zajścia, które wywołało niemałe oburzenie wśród posłów polskich i czeskich. Przewodniczący bowiem obradom wiceprezydent Prade odebrał głos członkowi Koła polskiego p. Michejdzie za to, że zapisał się do głosu w celu postawienia pytania do prezydium, omawiał szczegółowo wniesioną przez p. Demla interpelację. W interpelacji tej, wystosowanej do ministra sprawiedliwości, zarzucał p. Demel urzędnikom sędziowskim okręgu cieszyńskiego, że nie stowają się do ustawowych przepisów o języku urzędowym, że mianowicie sądy w Boguminie i w kilku innych miejscowościach nie porozumiewają się ze stronami w języku niemieckim, lecz w polskim lub czeskim i to — jak twierdził p. Demel — nawet z takimi stronami, które nie umieją ani po polsku, ani po czesku. Wobec tego zapytał p. Demel ministra sprawiedliwości, o zamierza uczynić, ażeby ukrócić te „samowole“ sędziów okręgu cieszyńskiego.

P. Michejda wziął w obronę urzędników sędziowskich przeciw temu niesłusznemu zarzutowi p. Demla. Mówca rzekł, że gdyby chociaż, mógłby codziennie wytoczać zupełnie uzasadnione żale na krzywdy, jakie się dzieją narodowi polskiemu i czeskiemu na Śląsku, a jednak przez wzgląd na karnosć klubową i na wyższe interesy narodu milczał, wobec takiej jednak krzywdzącej interpelacji, jak p. Demla, musi podnieść głos protestu.

Wiceprezydent Prade przerwał p. Michejdzie i wezwał go, aby nie zajmował się interpelacją Demla, lecz postawił pytanie do prezydium, gdyż w tym celu udzielił mu przewodniczący głosu. P. Michejda jeszcze raz oświadczył, że zarzuty Demla uczynione owym polskim i czeskim urzędnikom sędziowskim są zupełnie niesprawiedliwe i rzekł przytem: „Wiadoma jest rzeczą, że Śląsk wschodni jest krajem słowiańskim.“ — Żyje oklaski na prawicy, protesty na lewicy; wicepr. Prade ponownie wzywa mówcę, ażeby ograniczył się do postawienia zapowiedzianego pytania.

P. Michejda mówi dalej: „Niemcy w Księstwie cieszyńskim tworzą tylko szóstą część ludności, mimo to językiem urzędowym tam jest język niemiecki.“ — Na ławach niemieckich powstaje coraz większy hałas. Stejn wola: Przecież to nie jest pytanie, — Vogel zaś mówi: Niema debaty nad interpelacją. Wielu posłów domaga się, by p. Michejda przestał mówić.

Wiceprezydent Prade wreszcie odbiera mówcy głos, wskutek czego znów powstaje wrzawa na ławach polskich i czeskich. Brzeznowski w wola: Protestujemy przeciwko temu gwałtowi! Kilku Polaków radzi Michejdzie, aby odwołał się do decyzyi Izby. Michejda spieszy do trybuny prezydenta, aby zapisać się do głosu, jednakowoż Prade po załatwieniu kilku formalności posiedzenie zamyka. Z ław czeskich i polskich odzywiają się głosy: Precz z Pradem! Pfu! — Koniec posiedzenia o 8.10 wieczorem. Następne 7 bm.

Wiedeń 4 maja. Wiener Zig. ogłasza pismo odręczne Cesarza do ministrów Gołuchowskiego, Koerbera i Szella, z wotujące delegacje wspólne na 20 maja br.

Komisya dla zarazy bydłowej wybrała

subkomitet, który wypracować ma kwestyonaryusz w sprawie reformy ustawy weterynaryjnej. Referentem wybrano p. Tollingera, korespondentem p. Wielowieskiego.

Wiedeń 4 maja. Według *Alldeutsche Correspondenz* odbyła się podczas wczorajszego posiedzenia Izby narada przewodniczących klubów niemieckich nad żądaniem Czechów w sprawie przedłożenia kanałów. Reprezentanci wszystkich stronnictw niemieckich oświadczyli się bez zastrzeżeń za przedłożeniem inwestycyjnym. Drugie czytanie tego przedłożenia ma być wstawione do porządku dziennego po przedłożeniu wódozanem. Gdyby Czesi obstawali przy *junctim* pomiędzy inwestycjami a regulacją rzek, wówczas Niemcy zmienią swe stanowisko względem przedłożenia wódozanego.

Co i o czem piszą.

Wspominaliśmy już o pojawieniu się dzieła pierwszorzędnego pod każdym względem wartości, mianowicie o „Literaturze babilońsko-asyryjskiej i egipskiej“ Juliana Świącickiego. W dzisiejszym fejetonie mówimy obszerniej o tej książce i cytujemy najważniejsze ustępy, mogące zainteresować naszych czytelników. O cennej tej książce mówi Bolesław Prus w jednej ze swoich kronik tygodniowych w *Kuryerze codziennym*, że należy ona do tych, od których się oderwać nie można, które się czyta jednym totem, łatwo i przyjemnie, a zarazem z wielkim pożytkiem, albowiem daje nam obfite, dokładne, a przytem barwne odpowiedzi na całe szeregi pytań, które się rodzą w naszym umyśle, ilekroć pomylimy o tych państwach i nurodach, tak bardzo odległych od nas. Wiąc mówi nam, co robili, czuli i myśleli ci ludzie z przed czterdziestu wieków, jakie były ich wzajemne stosunki, jakie mieli prawa i urzadzenia społeczne; o ile ich cywilizacja była podobna do naszej — a przede wszystkim dlaczego upadły te państwa, które w stosunku do swego ówczesnego otoczenia z pewnością były potężniejszymi i drapejniejszymi od dzisiejszych Niemiec. Wreszcie cytuje Prus kilka charakterystycznych i pięknych wyjątków z pracy Świącickiego, przeplatając je własnymi, trafnymi uwagami.

Oto przykłady — pisze on — prozę przeczytał kilka aforyzmów egipskich:

„Nie chęć się z powodu swej wiedzy, rozmawiaj z nieukiem jak z uczniem, gdyż granice sztuki nie mają kresu... Nie pogardzaj ludźmi, którzy nie podzielają zdania twego... Nie szersz twrogi pomiędzy ludźmi; pozwól każdemu żyć w spokoju.“

A oto wyjątek z egipskiej pieśni miłosnej:

„Dzika gąska i leci i leci, aż tu nagle trafiła na sieć, ptaćtwo przy niej krąży dookoła. A mnie miłość do samotni wola; troška serce ujęła mi w szpony, bom za twemi wdziękami stęskniony.“

Było to pisane na kilka tysięcy lat przed naszą epoką, która sądzi, że ona dopiero wynalazła moralność i... poezję... Wszystko to stanowi zaledwie okruczy zwięzłej, ale wyraźnej całości, w której autor przedstawia stosunki rodzinne, społeczne, polityczne dwóch prawie najdawniejszych państw świata, ich wierzenia religijne, poglądy naukowe, pracę i sztukę. Pełniamy nadzieję, że dotychczasowe badania przyniosą nam więcej takich dzieł, które przesyłały nam pól miliona lat, a sławę starożytności zabezpieczyły na nieskończoną ilość wieków?

Tak jest z tych potężnych, pysznych, groźnych nie zostało nic. Ich zwycięskie wojska rozproszyły się jak mgła poranna, ich większe od Londynu miasta rozszarpały się w prochy. W dodatku, jakby na urągowskiem zostali... żydzi niegdyś wypędzeni, tępieni, przesiedlani zarówno przez egipcyan, jak i przez asyryjczyków!...

Czy można wyobrazić sobie złośliwą ironię losu: niegdyś władcy i nieśmiertelni nawet w grobach nie mają spokoju, a ich, skazani na zagładę niewolnicy, nie tylko żyją i rozmnażają się, lecz nawet myślą o odzyskaniu Palestyny, skąd niegdyś wyprowadzono ich nad rzeki babilońskie! Dodajmy jeszcze, że język hebrajski utrwalił badaczom rozumienie babilońskich napisów, a tym sposobem niewolnicy nie tylko przeżyli swoich panów, lecz jeszcze się przyczynili do wkręcenia ich zapomnianej sławy.

Zatarg adwokatów z rządem.

Oryginalny zatarg wybuchł w Austrii między stanem adwokackim a rządem. Ministerjum sprawiedliwości wypracowało bowiem projekt nowej taryfy za czynności adwokackie i zamierza go przedłożyć Radzie państwa do uchwały. Szczegóły tej taryfy ogłosiło jedno z pism wiedeńskich i wywołało one wielkie oburzenie wśród adwokatów. Utrzymują oni, że taryfa ta nie tylko krzywdzi ich materialnie, gdyż ustanawia niezmiernie małe wynagrodzenie za czynności adwokackie, ale że także z innych powodów projekt rządowy jest obłądą dla całego stanu adwokackiego, gdyż podaje niejako w wątpliwość jego uczciwość i wychodzi poniekąd z tego założenia, iż państwo powinno w drodze ustawodawczej wziąć w obronę ludność przed możliwym wyższym kosztem ze strony adwokatów. Tej tendencji dopatrują się adwokaci w tem postanowieniu projektu rządowego, iż nawet w takich rzach, gdy adwokat zawrze z klientem przed rozpoczęciem procesu umowę o do wysokości swego honorarium, może sąd zmniejszyć pretensye adwokata, opierające się na takiej umowie, jeżeli się zdania, iż są one za wysokie. Owóż wobec tego, że już od szeregu lat skarżyli się adwokaci na to, że ministerjum wydaje sądom tajne instrukcje, których ostrze zwrocone jest przeciw adwokatom, ogłoszenie tego najnowszego projektu rządowego zwiększyło tylko istniejącą już od dawna rozdrażnienie adwokatów i dało impuls do zainscenowania pewnego rodzaju strajku adwokackiego. Mianowicie ożył wydział dolno-austriackiej Izby adwokackiej złożył gromalnie swe mandaty, oświadczając, że nie może ich piastować wobec tak jawnie wrogie-

go stanowiska, jakie rząd zajmuje względem adwokatów. Za przykładem wiedeńskiej Izby adwokackiej poszła także Izba praska, a niebawem pójdą mają także inne. Nadto zamierzają także ci adwokaci, którzy są członkami rządowych komisji egzaminacyjnych, odmówić dalszego swego współdziałania w tych komisjach. Jak widzimy więc kwestya stanęła bardzo ostro, ale, wedle ostatnich doniesień, w Wiedniu czynione są usilne zabiegi o to, ażeby ją zlagodzić.

Być może, że niektóre rozporządzenia i akty rządowe są istotnie przykre dla adwokatów i zdolne są wywołać między nimi uzasadnione rozdrażnienie, — wszelako ostatecznie przyznać trzeba, że głównym powodem całego tego zatargu jest kwestya chleba. Położenie materialne adwokatów staje się coraz trudniejszym. Minęły już czasy, gdy adwokaci robili magnackie fortuny, na palcach można by policzyć takich pomiędzy nimi, którzy mają więcej niż 10.000 zł. rocznego dochodu, a bardzo wielu jest takich, którym ich praktyka adwokacka nie może dostarczyć środków do życia. Już i u nas coraz częściej są wypadki, że dwaj adwokaci łączą się w spółkę i prowadzą jedną kancelaryę, w Wiedniu jednak zdarza się, że czterech i pięciu adwokatów ma jedno wspólne biuro i jeszcze niewiele ma zajęcia. Przed kilku laty zaprowadzono w Austrii nową procedurę cywilną. Myśleli niektórzy, że ona polepszy położenie materialne adwokatów, tymczasem stało się wręcz przeciwnie, — przeważnie części adwokatów prowadzi się dziś znacznie gorzej niż za dawnej procedury.

Dawniej bowiem było w każdej sprawie dużo pisaniny, w jednym procesie wnoszono nieraz kilkanaście pism spornych, a chociaż rozchodziła się sprawa nawet o drobne kwoty, przeciw za każde takie pismo mógł sobie adwokat policzyć bodaj 2 lub 3 złr. Teraz mało się pisze w procesach, a wszystko załatwia się ustnie na audyencyi sądowej i nierównie szybko niż dawniej. Zupenie też inne pojęcia wytworzyły się co do zdolności adwokatów. Dawniej za tegoż adwokata uchodził ten, który się umiał dobrze „wypisać“, teraz poszukiwani są tylko tacy, którzy mają dobrą wymowę i umieją się „wygadać“ przed sądem. Ponieważ postępowanie przed sądem jest jawne i dla każdego wolny jest wstęp na rozprawę, przeto też i działalność adwokata wystawiona jest dziś na nierównie większą krytykę niż dawniej, gdy o jego wysiłkach praktycznych mogły dać świadectwo tylko archiwa sądowe.

Badź o bądź, na ogół biorąc, suma pracy adwokackiej w całym państwie bardzo znacznie się zmniejszyła po zaprowadzeniu nowej procedury; tymczasem liczba adwokatów nie tylko nie zmniejszyła się, lecz przeciwnie z każdym rokiem, z każdym dniem niemal zwiększa się w sposób zatrważający. I w tem właśnie, wedle naszego zdania, tkwi źródło złego. Uniwersytety corocznie wydają setki młodzieży z ukończonymi studjami prawniczymi, która zamiast szukać chleba w innych zawodach, rzucą się do adwokatury, bo nęci ją to, że adwokat jest niezależnym i nie ma żadnego pana nad sobą, że z adwokatów bywają posłów i ministrów. — O tem, że przemysł i handel może zapewnić uczelnią i bardzo przywrotną egzystencję, nie myślą u nas młodzi ludzie, ani ich rodzice, każdy chce tylko skończyć prawo, a po ich ukończeniu mniej ambitni wstępują do urzędów, bo tu najprędzej dostaną się pensyi, inni zaś poświęcają się adwokaturze. Ten i ów wprawdzie w czasie praktyki adwokackiej namyślił się, że to przeciw nieuprawnionemu kawałkowi chleba i obierze sobie inny zawód, ale bardzo znaczny procent wytrzymuje aż do końca i otwiera własne kancelarye.

Toż wystarczy porównać dzisiejsze szematyzmy z szematyzmami z przed lat dwudziestu, by przekonać się, w jak szalonym tempie postępuje hiperprodukcya adwokatów. Przed laty dwudziestu było ich we Lwowie niespełna 80, dziś zaś jest ich 184. A jednak już przed dwudziestu laty skarżyli się adwokaci lwowscy na ciężkie czasy i na walnem zgromadzeniu tutejszej Izby adwokackiej powzięto nawet uchwałę, że należy domagać się przywrócenia tak zwanego „numerus clausus“, to jest ograniczenia liczby adwokatów dla każdej miejscowości, którą to jednak uchwałę zreasumowano następnie, pod wpływem agitacyi liberalnych adwokatów, holdujących teorii nieograniczonej swobody zarobkowania. A zatem już przed dwudziestu laty skarżono się, że we Lwowie nie ma miejsca ani zarobku dla 80 adwokatów, skądże dziś ma się wziąć ten zarobek dla 184, skoro przecież powszechnie wiadomo, że dzisiejsze stosunki ekonomiczne są nierównie gorsze, niż były wówczas? Dawniej właściciele ziemscy nie byli jeszcze tak zadłużeni jak są dzisiaj, więc samo wyrabianie pożyczek hipotecznych dawało adwokatom bardzo dużo zajęcia, dziś nie ma już takiego majątku, na którymby nie ciężła pożyczka; dawniej budowano dużo kolei, więc adwokaci mieli sporo roboty przy wykupieniu gruntów, teraz tego nie ma — jednym słowem ogólne stosunki ekonomiczne są dziś o wiele gorsze, więc i pogorszenie się położenia materialnego adwokatów jest całkiem zrozumiałe. Takie stosunki nie są zdrowe i to nie tylko w stanie adwokackim, lecz w każdym zawodzie i ze stanowiska ogólnego-społecznego. Widzimy np. w stanie kupieckim, że jeżeli namnoży się za wielu kupców jednej kategorii, wówczas cierpią na tem i oni i publiczność. Kupiec bowiem coraz rzadziej widzi klienta, a gdy go zobaczy, wówczas stara się zarobić na nim jak najwięcej, bo i on żyć potrzebuje, klient zaś skarży się, że zapłacił musiał za drogo. Skarżą się adwokaci i słusznie, bo rzeczywistość dola ich jest przykra, ale trzeba mieć wzgląd także na to, że i publiczność, która ma adwokatom dostarczyć środków do życia, także nie spoczywa na rózach, więc i ona pewnej opieki potrzebuje. Skrócono wprawdzie w nowej procedurze postępowanie sądowe, ale koszta procesowania się nie zmalały, przeciwnie dziś każdy, kto przegrzyna proces czy go wygrywa, słono za to musi zapłacić adwokatowi.

Znamy także wypadki, że w procesie wekslowym o 150 zł. musiał przegrzynać zapłacić przeszło 70 zł. kosztów adwokackich i stemplowych, w drugim wypadku ten, kto przegrał spór o 25 zł., zapłacił 18 zł. kosztów, a wiemy wreszcie także i o trzecim wypadku, w którym pewien przemysłowiec procesował o 45 zł., posługując się interwencją adwokata i wygrał proces, ale żałował tego później, bo obciążony był dokładnie, przekonał się, iż gdyby był pozwanyemu darował zupełnie dług, byłby jeszcze zarobił na tem kilkanaście

guldénów, bo koszta adwokackie wynosiły więcej, niż całe przyznane mu przez sąd pretensye. Owóż przed takim wyższym trzeba bronić ludność i dlatego pewna maksymalna taryfa za czynności adwokackie jest potrzebna, czy ją jednak ułoży rząd, czy też sami adwokaci, to rzecz obojętna, byleby tylko interesy ludności były strzeżone.

Przedewszystkiem jednak, powtarzamy to raz jeszcze: trzeba obmyśleć sposoby, ażeby liczba adwokatów nie zwiększała się ustawicznie, a wtedy i adwokaci mniej będą mieli powodów do skarg.

KRONIKA.

Lwów 4 maja.

W sprawie uzupełniającego wyboru do Sejmu.

Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyo! Z dzienników dowiaduję się, że jest mowa o kandydaturze mojej na posła do Sejmu przy uzupełniającym wyborze z większej większości w dniu 6 b. m. w Brzeżanach odbył się majęsim. Oświadczać więc, że obecnie nie mam zupełnie zamiaru ubiegać się o mandat poselski. Uprasza Szanowną Redakcyę o łaskawe zamieszczenie tego mego oświadczenia w najbliższym numerze swego szanownego dziennika. Z poważaniem

Julian Błażowski. Odezwa. Otrzymaliśmy następujące pismo: Obserwatorium c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie uprasza uprzejmie każdego, koby jakiegokolwiek miał wiadomości, dotyczące zaszyłych trzęsień ziemi w Polsce w czasach dawniejszych, a przede wszystkim wiadomości takie z roku: 1000, 1016, 1200, 1257, 1303, 1348, 1358, 1680, 1785, 1786, 1835, 1839, 1858 i 1876, aby łaskawie to obserwatorium zakomunikował. Równocześnie podaje się do wiadomości, że obserwatorium poszukuje książki Trzciskiego „Dysertacya o trzęsieniu ziemi. Kraków 1787“.

Prof. dr. W. Łaska. Po zgonie ś. p. ks. issakowicza. Z Drohobyca nam pisze: „Celem uczczenia pamięci ks. arcybiskupa Issakowicza, honorowego obywatela miasta Drohobyca, uchwaliła tutejsza Rada miejska, oprócz zwykłych objawów żałoby, złożyć 200 K. na ochronkę w Łyścu i 200 K. na ochronkę w Drohobyczu. Kosztem miasta odbędzie się tymi dniami żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. arcybiskupa.“

Urzędnicy Namiestnictwa we Lwowie zbrali zamiast wieńca na trumnę kwotę 262 K. 10 h. na cele dobroczynne i wręczyli te pieniądze regensowi kapituły.

We Lwowie powstał projekt wzniesienia na cmentarzu Łyczakowskim pomnika ku czci ś. p. ks. arcybiskupa.

Wybór nowego arcybiskupa odbędzie się 29 b. m. W katedrze ormiańskiej zbierze się cały kler ormiański i przy zamknięciu drzwiach w obecności komisarza rządowego i delegatów konstystorza łacińskiego i ruskiego, ułoży terno, które zostanie przedłożone Papieżowi i Cesarzowi do zatwierdzenia. Wybór odbywa się w ten sposób, że głosują wszyscy księża ormiańscy.

Kościół na placu Solarni. Fundusze na ten kościół są dotychczas bardzo skromne. Ś. p. ks. arcybiskup Morawski zapisał na jego budowę 50.000 K., hrabia Mierowa ofiarowała 20.000 K., oprócz tego wpłynęło kilka mniejszych datków. Grunt pod przyszły kościół odstępuje rząd za 20.000 K.; grunt ten oceniony jest na 160.000 K. wartości. W ubiegłym stuleciu, mimo, że ludność Lwowa zwiększyła się w czwórnasob, wybudowano tylko trzy kościoły: PP. Franciszkanek na ul. Kurkowej, PP. Karmelitanek bosych na ul. Krzywej i OO. Reformatów przy ul. Janowskiej, a restytuowano kościół PP. Klarysek na ul. Łyczakowskiej. Dla potrzeb wiernych z dzielnicy Gródcekiej nie uczyniono nic w ubiegłym stuleciu.

Jubileusz zegara ratuszowego. Wczoraj upłynęło pół wieku pracy zegara, który z wieży ratuszowej we Lwowie oznajmia przy pomocy swego donośnego dzwonu każdy kwadrans, każdą godzinę upłynioną. Po zombardowaniu Lwowa przez Hamerstaina w r. 1848, kiedy to splonął także wieża ratuszowa, zabrano się żywo do odbudowania wieży, co w przeciągu jednego roku się stało; nadzór nad budową mieli inżynierowie miejscy, między nimi żyjący po dziś dzień znany całemu miastu sędziwy p. Alfred Bojarski. Dla nowej wieży sprawiono nowy zegar z fabryki Wilhelma Stiehle w Speising pod Wiedniem. Gdy zegar ustawiono już na wieży, obywatele stolicy postanowili, aby pierwsze dzwigi dzwonu zegarowego odezwały się dnia 3 maja 1851 r. Była to wielka uroczystość na nowej wieży. Zebrali się tam wiele pań i panów w strojach narodowych, czyniło się nowym zegarem i stroiło wszystkie cztery rogi wieży w chorągiewki o barwach polskich na znak rocznicy konstytucyi Trzeciego Maja. Od tego czasu pochodzi — dziś już zarzucony — zwyczaj gromadnego zbierania się w dniu 3 maja na wieży ratuszowej. Jeszcze przed dziesięciu laty zwyczaj ten był pilnie obserwowany — szczególnie przez sądzich wiarusów.

Pierwszym zegarmistrzem nowego zegara wieżowego był Bartomej Siennicki. Praktykował u niego młodzieńki wówczas Józef Weiss. Po śmierci Siennickiego, p. Weiss już jako wykształcony w zawodzie zegarmistrz i właściciel pracowni swego zmarłego przyncała, objął także funkcye regulowania zegara ratuszowego i spełnia je już przeszło 40 lat. Na uroczenie wczorajszego jubileuszu zegara, p. Weiss przystroił młoty, uderzające w dzwony zegara w wiosenne kwiecie i wstęgi o barwach polskich i ruskich.

Uczczenie St. hr. Tarnowskiego. W czwartek udała się do Stanisława hr. Tarnowskiego deputacya profesorów i docentów Uniwersytetu Jagiellońskiego z wyrazami uznania za trudy i prace, jakie hr. Tarnowski poniósł około urzędzenia 500-letniego jubileuszu Uniwersytetu. Po serdecznym przemówieniu prof. dr. Zoll wręczył hr. Tarnowskiemu jako dar pamiątkowy platynotyp czterech wydziałów Uniwersytetu w ozdobnej pozłacanej tece. Hr. Tarnowski, przyjmując dar, serdecznie przemówił do deputacyi, wyrażając wdzięczność za zaufanie, jakim go koledy już dwukrotnie w ważnych dla Uniwersytetu chwilach obdarzyli, wybierając rektorem.

Na pamiątkę rocznicy Trzeciego Maja Towarzystwo im. Kilińskiego urządziło jutro tradycyjną zabawę na Wysokim Zamku pod kopcem Unii Lubelskiej. Początek o godzinie 3 popołudniu. Przygrywać będzie muzyka „Harmonii“.

Wiadomości urzędowe. Adjunktami sądowymi mianowani auskultanci: Dr. Maksymilian Tauber dla Kocemiana, Adam Lencowski dla Uhnowa, Jan Kapusiński, Józef Kramer, Edmund Walter i Roman Włodek dla okręgu wyższego sądu lwowskiego, a Adam Rylski dla Tyśmienicy.

Reorganizacya i powiększenie policyi wojskowej we Lwowie ma nastąpić za parę miesięcy. W myśl życzeń Rady miejskiej, ma być zaprowadzona także policya konna, a powstanie też kilka

nowych ekspozytur policyjnych ze strażnikami dla policyantów; między innymi utworzone będą ekspozytura na Bajkach i na Janowskiej.

Dla pogorzalców. M. Mielca Cesarz ofiarował z prywatnej swej szkatuły 3000 K.

Ruski teatr, który pod dyrekcją dra Hryniewieckiego bawił zeszłej jesieni we Lwowie, przejdzie pod inne kierownictwo, bowiem dr. Hryniewiecki zrezygnował z dalszego prowadzenia tej trupy i kontrakt wymówił. Wydział „Ruskiej Besidy“ rozpisze konkurs na posadę dyrektora teatru ruskiego na dotychczasowych warunkach.

Pomoc dla robotników. Miejskie biuro pośrednictwa pracy wysłało dzisiaj znowu 100 robotników do robót ziemnych za rogatką Gródceką, prowadzonych przez starostwo lwowskie. Od poniedziałku jeszcze studwudziesięciu robotników znajdzie tam prace. Z Żurawna zamówił prywatny przedsiębiorca na środek do kamieniołomów i do ciągnięcia galarów sześćdziesięciu robotników. Każdy wysłany dziś robotnik otrzymał bochenek chleba, a jeśli ma liczną rodzinę — dwa bochenki. Rozdano też robotnikom bez zajęcia chleb, krupy i kaszę. Ogółem rozdano dziś około pięćset bochenków chleba. — Niewstę — jak zawsze w takich wypadkach — wiele tego chleba ci, którzy go otrzymali, sprzedali zaraz w sąsiadującej z Biurem pracy hali targowej. A tymczasem ludzie tkliwi na opisywanym w dziennikach strasliwą nędzę ludności robotniczej, nadsyłają dalej chleb i pieniądze. Dziś kilku kupców lwowskich nadesłało 120 bochenków chleba.

Rz. kat. probostwo w Prusach otrzymał ks. Wincenty Bąkowski, proboszcz w Żurawiu.

Pożar. W Lubieniu małym koło Gródka spłonęło we czwartek 45 budynków mieszkalnych i gospodarczych. Szkoda wynosi 24.000 K. Większa część pogorzalców nie była ubezpieczona od ognia.

Konkurs rozpisyją: Rady szkolne okręgowe w Bochni, Dąbrowie, Jaworowie i Wieliczce na kilkadziesiąt posad nauczycielskich z terminem do 15 czerwca. — Sąd powiatowy w Przeworsku poszukuje dwóch dyktarzystów za wynagrodzeniem 60 keron miesięcznie. Zgłoszenia raz.

Stan powiatu. T. o g. 6 rano + 9. w pol. + 13 R. Bar. 761. Spada. Poehmurno.

Medzy małżonkami. — Ach, mężusiu, nie kochasz mnie już! — Dlaczego? — Gdy płacę, nigdy nie pytasz, dlaczego płacę? — Moje dziecko, doszedłem do przekonania, że tego rodzaju zapytania kosztują mnie za wiele.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w sobotę po pol. o g. pół do 4-tej przedstawienie popularne po cenach znizonych „Powrót posła“. W sobotę wieczór „San Toly“, operetka w 3 aktach Sidney Jonesa. W niedzielę o pół do 4-tej po południu „Wesoła dwójka“, operetka w 3 aktach Ziehrera. W niedzielę o godz. 7 wieczór (po cenach operetkowych) „Manon“, opera w 4 aktach Massenet'a; gościnnie występ Ireny Bohusławnej. W poniedziałek „San Toly“, operetka w 3 aktach Sidney Jonesa. We wtorek po raz 2-gi „Rewolwer“, komedia w 5 aktach wierszem Al. hr. Fredry (ojca).

Thierrego balsam i maść centyfoliowa mogą być rozsyłane na podstawie bardzo przychylnego orzeczenia Ecole supérieure de Pharmacie w Paryżu z dnia 21 maja 1897 i do osób prywatnych wprost, jakoteż we Francyi zaprowadzone. Ale nietylko tam, lecz do wszystkich krajów świata środki te wysyłane zostają i otworzył przedsiębiorstwo również filię w Londynie S. W., dokąd i inne jego wyroby wysyłane bywają i popyt mają. Produkcya odbywa się jednak wyłącznie w Przegrad.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Ku uczczeniu 110-letniej rocznicy konstytucyi 3go Maja odegrano wczoraj w teatrze komedye Niemcewicza „Powrót posła“, szlachetny utwór, pochodzący z tej doby, kiedy w Polsce wchodził nietylko świt polskiego dramatu, lecz także zajaśniała nad nią nadzieja lepszej przyszłości, kiedy na sejmie czteroletnim wszystkie najważniejsze umysły radziły nad naprawieniem tego, co zepsuły całe stulecia niefadu. Autor „Śpiewów historycznych“, który sam brał udział w sejmie czteroletnim, wybornie oddał w swej komedyi charakter owego epoki, na którą sam patrzył i chociaż fabuła i technika jego sztuki nie są bynajmniej misterne, natomiast skreślone w niej typy są nad podziw trafne i nawet dla dzisiejszych czasów porażające. Jak wbylna postać jest np. ów starosta Gadulski (p. Jaworski), warchol polityczny, zwolennik starych swobód szlacheckich i „libertum veto“, który naśmiewa się z powracającego posła, podkomorzca Tadeusza (p. Tarasiewicz), że bawiąc parę tygodni na sejmie, tylko raz usta otworzył. Doskonałą jest zwłaszcza jego rozmowa z powoznym i trzewo na rzeczy patrzącym podkomorzym (p. Kwiatkiewicz), w której starosta upatruje brak konsekwencyi w tem, że podkomorzcy, także zwolennik postępu w polityce, żywi z drugiej strony niechęć dla dzwicznych modnych zwyczajów, które wprowadza starosta Gadulski (pani Solaska), dama niezmiernie sentymentalna, wychowana na ówczesnych francuskich romansach, jak „Nowa Heloiza“ i wplatająca wciąż do polskiej mowy zwroty francuskie. Doskonałym typem jest też Szarmacki (p. Solski) sfrancuziały donżan, myślicy tylko o sporcie konnym i podobajach sercowych. Kontrastem do niego jest powracający poseł, podkomorzec, postać w sztuce sympatyczna, lecz mimo to bynajmniej nie szablonoowo skreślona, gdyż autor widocznie chciał go scharakteryzować jako człowieka o silnej woli, umiejącego znieść dokuczliwość od innych i panować nad sobą.

Najwybitniejszą rolę w sztuce, starosta Gadulskiego, odtworzył z werwą p. Jaworski, artysta, który w rolach kontuszowych jest zawsze bardzo dobrym dzięki swej wyniosłej postawie, zamasyztem ruchom i wybuchowemu sposobowi mówienia. Sfrancuziałego gagatka Szarmackiego doskonale grał p. Solski, świetną była także pani Solaska w roli sentymentalnej starostyni. Inne role były wykonane poprawnie.

Przedstawienie zakończył 1szy akt „Halki“ z panią Lilian Esten w roli tytułowej. Pani Esten po raz pierwszy śpiewała Halkę na naszej scenie i dowiodła, że ma w swoim głosie i temperamencie doskonały materiał na odtworzenie tej moniuszkowskiej postaci.

„Smigus“ nr. 9-ty wyszedł nakład drugi z opuszczeniem skońszonego przez prokuratorę „Pysma do Cholma“. Obfita wiązanka bardzo do wyciecznych wierszy i artykułów, tudzież udatnych rycin zapewnia czytelnikowi godzinę bardzo przyjemnej lektury. Z uznaniem przytem podnieść należy, że „Smigus“ unika ordynarności i nie uprawia pornografii, w której tak plawią się dzisiejsze wydawnictwa humorystyczne.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 2 maja.

(Z) W Berlinie rozpoczęto wczoraj pogłoskę, że jedna z wielkich fabryk cukru w Austrii popadła w trudności finansowe i że z tego powodu grożą Zakładowi kredytowemu poważne straty. Pogłosce tej dawano wiarę, gdyż teraz wobec zaprowadzenia cła od cukru w Anglii sfery giełdowe wogóle z niepokojem patrzyły na przyszłość fabryk cukru na stałym lądzie Europy. Łamano sobie głowy nad tem, którą to właściwie fabrykę mieli berlińscy spekulanci na myśli, ale nie dowiedziano się tego. Dziś zaprzeczono nareszcie owej wczorajszej pogłosce i umysły uspokoiły się, ponieważ jednak telefoniczne połączenie między Wiedniem a Berlinem było przerwane, przeto tylko bardzo skąpe wiadomości nadchodziły z Berlina i tendencja targu była chwiejna.

Losy przedłożenia inwestycyjnego wciąż zajmują w wysokim stopniu i dopóki uchwalenie jego nie będzie zapewnione, dopóty nie ma co i myśleć o rozwinięciu się spekulacji na większą skalę. Dzisiejsze informacje ze sfer parlamentarnych były nieco weselsze niż ubiegłego tygodnia, kiedy to uważano sprawę inwestycyjną jako poważnie zakwestyonowaną. — Niemniej niespodziankę wyraził bank angielski giełdom, gdyż nie obniżył swej stopy procentowej, pomimo, że właśnie ostatnimi dniami znaczne transporty złota odeszły z Ameryki do Anglii. Wiadomo już, które to banki objęły połowę całej pożyczki wojennej angielskiej. Banków tych jest trzy, a mianowicie londyńska firma Rotszylda wzięła 11 milionów funtów szterlingów, amerykański bank Morgana i Spółki 10 milionów, a bank angielski 9 milionów. — W Paryżu papiery tureckie były dziś przedmiotem bardzo ożywionej spekulacji skutkiem pogłoski, że toczą się między bankami paryskimi a Portą rokowania co do jakiejś nowej wielkiej transakcji finansowej.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 685 25, węgierskie 691 00, Anglobanki 280 90, Uniony 560 00, Bankvereiny 486 00, Länderbanki 418 75, Ludwiki 480 00, Czerńwioczek 540 00, Elbethale 511 00, Renta papierowa 98 50, srebrna 98 10, austriacka złota 117 90, austr. renta wal. kor. 97 45, węgierska złota 117 05, węgierska renta wal. kor. 92 80, dukat 11 81, 20-franków. 19 08 —, 20-markówka 23 52, ruble 2 53 1/2.

odpowiedzi, gdyż w tej chwili nie jest jeszcze wcale rzecz pewną, czy Cesarz przybędzie do Pragi. Sofia 4 maja. Studenci tutejsi uchwalili rezolucję, w której postanawiają, że względu na zachowanie się Rosji wobec Macedończyków i wobec postępowania rządu rosyjskiego ze studentami rosyjskich uniwersytetów, nie brać udziału w uroczystościach z okazji położenia kamienia węgielnego pod pomnik cara Aleksandra II. Berlin 4 maja. Wczoraj wieczorem odbyło się pod przewodnictwem prezydenta Kröchera wspólne posiedzenie obu Izby sejmiku pruskiego, na którym obecni byli wszyscy ministrowie, między nimi także minister skarbu Miquel. Kanclerz hr. Bülow odczytał oświadczenie: „Panowie! W mowie, którą z polecenia króla dnia 8 stycznia b. r. otworzył sejm pruski, między zapowiedzianymi projektami ustaw najwybitniejsze miejsce zajęło przedłożenie kanalarne. Również na początku dyskusji budżetowej zaznaczyłem, że ten projekt ustawy obok budżetu jest najważniejszym przedmiotem tegorocznych obrad sejmiku. Zarazem stwierdziłem, że zamierzona budowa kanałów na wschodzie i na zachodzie państwa ma zarówno dla przemysłu jak dla rolnictwa pierwszorzędne znaczenie i przyczyni się do osiągnięcia równowagi ekonomicznej. Z tego powodu rząd musiał uważać przedłożenie kanalarne jako całość, z której niepodobna wyłączyć poszczególnych części. Po przebiegu dotychczasowych obrad nad tem przedłożeniem w komisji, rząd ku swemu ubolewaniu musiał nabrać przekonania, że porozumienie w sprawie kanalarnej jest obecnie wykluczone. Z dalszego prowadzenia bezcelowych obrad nad tem przedłożeniem rząd nie może spodziewać się praktycznego wyniku i nie chce też przykładać do tego ręki. Na podstawie udzielonego mi polecenia ogłaszam więc zamknięcie sesji sejmowej.“

W łóży dworskiej znajdowali się członkowie Rady związkowej, a także starszy marszałek dworu hr. Eulenburger.

Słychać, że cesarz Wilhelm przyjął już dymisyjny ministra skarbu i wiceprezydenta ministerium pruskiego dra Miquela, oraz ministrów Hammersteina i Brefelda.

Berlin 4 maja. Dzienniki utrzymują, że terazniejszy minister spraw wewnętrznych Rheinbaben zostanie ministrem finansów, zaś następcą jego będzie naczelny prezes rejencji poznańskiej Bitter, lub dyrektor (Landesdirector) Manteuffel. Według innej wersji, ma zostać Posadowski ministrem finansów, Podbielski ministrem rolnictwa, a koburski minister Heutig ministrem handlu.

Paryż 4 maja. Na radzie gabinetowej zdał

minister spraw zagranicznych Delcassé sprawę z podróży swej do Petersburga i stwierdził, że osiągnięto porozumienie między rządami Francji i Rosji co do wszystkich kwestyi, obchodzących oba państwa.

Londyn 4 maja. Izba deputowanych obradowała nad budżetem marynarki. Minister marynarki zgodził się na poprawkę dep. Simino, według której budżet marynarki wraz z pensjami wysłużonych członków marynarki i z etapem marynarki handlowej po rok 1906 ma wynosić 121 milionów.

Budapeszt 4 maja. Deputacye węgierska i kroacka, wybrane celem obrad nad węgiersko-kroacką ugodą finansową, wybrały Koloman Tiszę prezydentem i utworzyły komitet ściślejszy dla przygotowania materiałów. Komitet ten zbierze się dziś.

Londyn 4 maja. Tutejsze dzienniki otrzymały doniesienie z Waszyngtonu, że prezydent Krueger przybędzie w sierpniu do Stanów Zjednoczonych. Kiedy Krueger doniosł rządowi Stanów Zjednoczonych o swym zamiarze przybycia do Waszyngtonu, odpowiedział mu departament państwowy, że on z pewnością serdecznie i przychylnie będzie widziany w Waszyngtonie, jednakże nie będzie oficjalnie przyjęty.

Londyn 4 maja. Do Timesa donoszą z Pretorii, że żona Bothy otrzymała powtórnie pozwolenie odwiedzenia męża, wskutek czego powstały pogłoski, że rokowania rozpoczęto na nowo, jednakże pogłoski te są mylne.

Berlin 4 maja. National Ztg. donosi, że Bülow konferował wczoraj popołudniu z narodem liberalnym posłem Moellerem, Srem 4 maja. Zapozawano znowu sześciu gimnazjalistów, którzy byli przed miesiącem przesłuchiwani w sądzie jako świadkowie; obecnie oznajmiono im, że uchwała sądu toruńskiego obwinieni zostali o należenie do tajnego związku.

Tokio 4 maja. Japońskie ministerstwo margrabiego Ito, które urzędowało 6 miesięcy, podało się do dymisji. Upadek gabinetu spowodował prowodyr postępców dr. Natoyania. Położenie finansowe Japonii staje się coraz poważniejszym, grozi ogólna panika.

Berlin 4 maja. Dzienniki uważają posła Moellera za przyszłego ministra handlu.

Wypadki w Chinach.

Pekin 4 maja. Generał Kotteler udaje się 5 bm. z Paotingfu do Japonii. Wojska niemieckie zostaną prawdopodobnie w ciągu 3 tygodni wycofane, tak samo wojska francuskie, z których tylko kilka kompanii zostanie dla zabezpieczenia kolei.

Z powodu zamordowania kilku żołnierzy niemieckich spalono za karę wieś chińską w pobliżu Tingszo.

Londyn 4 maja. Standard donosi z Szangaju, że Rosya zażądała od Chin różnych koncesyj, jak np. odstąpienie obszaru w zachodnim Tybecie itd., a to jako rekompensatę za podpisanie umowy mandżurskiej.

HOTEL GEORGE.

Przyjechali dnia 4 maja. Rotm. J. Kespaldiza z Stanisławowa. Dr. A. Goldhamer z Sanoka. Hr. H. Kwilecki z Kwiłcza. J. Dekoning z Holandji. M. Giessel z Felsztyna. T. Rozwadowski z Glini. Hr. T. Sobańska z Krakowa. Z. Łastowiecki z Krogulca. Dr. A. Segal z Drohobycza. W. Starowiejski z Bratkówki.

HOTEL FRANCUSKI

plac Maryański — Lwów. Pięciopiętrowy hotel z komfortem urządzonej, piśmienniczą restauracją z pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu.

Przyjechali dnia 4 maja. M. Mosiewiczowa z Moskwa. M. Zygulinski z Tarnowa. D. Wemer z Fiume. W. Femeł z Kołomyi. W. Deutch i F. Supf z Wiednia. M. Werner z Pragi. W. Korostyński z Sokala. R. Tomaszek z Berna. K. Link z Strzys. A. Nassau z Berna. F. Sozański z Koralowca. F. Gingoldowa z Brodów. K. Kasparowicz z Przemyslan. A. Lgocki z Łopuszyny. A. Ryziewicz z Szył. W. Krański z Perespy.

HOTEL EUROPEJSKI

ALBERT SZKOWRON Lwów — Plac Maryański.

Przyjechali dnia 4 maja. Hr. J. Miączyński z Rosy. Br. J. Brunicki z Lublińca. T. Mycielski z Smolnik. W. Siemiginowski z Torskiego. M. Altenberg z Wiednia. F. Taschner z Berna. M. Nowacki z Stanisławowa. E. Stanek z Berlina. J. Iglitzki z Krakowa. W. Burligowa z Glinian. Dr. J. Wilson z Oświęcima. M. Choroński z Chorośnicy. M. Biechoński z Żarnowca. J. Mayer z Budapesztu.

NADESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEM THORNA

Codziennie przedstawienie. Początek o 8-mej Bilety wcześniej do nabycia w biurze Ploha. Dr. W. Maleszewski b. asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jag. ordynuje jak lat dawnych w sezonie letnim w KARLSBADZIE od 20 kwietnia do 1 Października Drei Staffeln Alte Wiesse.

SOMATOSA

(rozpuszczalne białko mięsne) jest według zdania sławnego lekarza „ideałem środka pożywnego“ dla słabych i chorych. Działa wzmacniająco na nerwy i wytwarza muszkuły.

Na składzie w aptekach i drogueryach.

Jednodniówki.

Dla fabrykanta istnieje tylko jeden sposób, by publiczność zawiadomić o jakim nowym wynalazku, a sposób ten nazywa się reklamą. Musi się nim posługiwać, jakkolwiek jest jeszcze wielu ludzi, co o niej umiemy mają zdanie, popełniając ten błąd, że każdą reklamę uważają za niezastępowalną wiarę, ponieważ do głoszenia o lichej wytworach używa się często kłamliwych zachwał. Ale takie wytwory krótki tylko wiodą żywot, kupuje się je bowiem raz tylko i już nigdy więcej. Zdrowy rozsądek publiczności umie prędko odróżnić istotnie dobrą rzecz od lichego wytworu. Dowodem tego nadzwyczajnego powołania Kosminu, gdyż każdy, co go raz spróbuje, już stałe przymioty. Woda do mycia Kosminu zasługuje też na zupełne szanowanie, gdyż dowodzi, iż utrzymuje się pięknymi i zdrowymi, jak długo to tylko wogóle jest możliwym. Flakon 2 K., na długo wystarczy.

Wiedeń 4 maja. Kursa giełdy wiedeńskiej.

Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3%, 249.— „ „ „ „ 1889 3%, 248.— Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4%, 400.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5%, 258.50 Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%, 239.— Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2%, 83.— Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 110.50 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 16.50, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 399.00, Clary 40 zł. m. k. 143.—, Pożyczka m. Insubruku 20 zł. 75.—, Losy m. Krakowa 20 zł. 73.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 57.50, Ofen 40 zł. 159.—, Palffy 40 zł. m. k. 156.00, Czerw. krzyża austr. 10 zł. 49.25, Czerw. krzyża węg. 5 zł. 25.—, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 58.—, Salma 40 zł. m. k. 200.—, Pożyczka saloburska 20 zł. 74.—, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 234.—, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 390.00.

Wiedeń 4 maja. (Giełda towarowa). Cukier (silnie) 24.60. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (silnie) 39.80.

Berlin 4 maja. (Zamknięcie giełdy). (Po dług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.05. Spirytus 44.30.

Paryż 4 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101.85. Mąka („Fleur de Paris“) 24.25.

Frankfurt 4 maja. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 216.25. Koleje państwowe 148.50. Alpy 000.00. Disconto 191.60. Laura 000.00.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

Praga 4 maja. U namiestnika Coudenhovego była deputacya miasta Cieplice z prośbą, aby Cesarz podczas podróży swej do Czech odwiedził także miejsce kąpielowe Cieplice. Namiestnik oświadczył, że nie może jeszcze dać

„Jedwab Henneberga“

czarny, biały i barwny od 65 centów do złr. 14.65 za metr — gładki, w prążki, kratki, wzorzysty, damasty i t. d. (około 240 rozmaitych gatunków i 2000 rozmaitych barw deseni i t. d.)

Jedwab na suknie ślubne od 65 ct.—złr. 14.65 Damasty jedwabne „ 65 ct.—złr. 14.65 Jedw. suknie bastowe na suknie 8.65—złr. 42.75 za metr do domu wraz z opłatą pocztową i cłem —

Fulary jedwabne drukowane od 65 ct.—złr. 3.65 Jedwab balowy „ 60 ct.—złr. 14.65 Grenadyny jedwabne „ 80 ct.—złr. 7.65 Próbk natychmiast. — Oplata listu do Szwajcaryi 25 h.

G. HENNEBERG, fabrykant jedwabiu, ZURYCH (c. i k. nadworny dostawca)

Kuszczak & Zubik we Lwowie pl. Halicki 1 polecają Materye wełniane Materye jedwabne na suknie damskie. Najnowsze kolory i tkaniny. Wielki wybór najniższe ceny. Próbki franco.

Restauracya na Pohulance otwarta od 1 Maja poleca zdrową i smaczną kuchnię i wyborne piwo Lwowskiego Towarzystwa akcyjnego browarów. Zarząd. Szczawnica Zakład zdrojowo-kąpielowy. Pierwszorzędna stacya klimatyczna Sezon od 20 maja do 30 września. Urządzenia postępowe. Desinfekcyja mieszkań troskliwa. Wody ze znanych ze skuteczności zdrojów Józefiny i Magdaleny we wszystkich znaczniejszych handlach i aptekach. Zamówienia na mieszkania przyjmuje Dyrekcya Zakładu górnego. F. Wisniewski. Linoleum (dywany korkowe) wyrobów krajowych i zagranicznych Uznany za najlepsze pokrycie podłóg dla całych mieszkań, schodów, biur, szpitali itd. również jako podkładki na umywalnie i duże dywany do użycia. Specyalność: Granitowe i nieginące kolory J. N. Schmeidler c. k. nadworny fabrykant tow. gumowych.

MAGAZYN Henryka Schwarza w Krakowie, ulica Grodzka 13 poleca na sezon obecny najnowsze materye na suknie damskie, gotowe Peleryny, Żakiety, Kostyumi, w wyborowych gatunkach: Płótna, Szyrtyngi, stołowa białezina, chustki do nosa, ręczniki, skarpetki, pończochy, franki, dywany, pledy i t. p. Próbki na żądanie. Ceny umiarkowane. Zamówienia na konfekcyę damską przyjmuje Magazyn do spieszego wykonania.

HANDEL HERBATY I KAWY Edmunda Riedla we Lwowie, plac Maryański 10 poleca najlepsze gatunki HERBATE: zbioru majowego: pół kl. Congo zł. 1.60 Souchong czarna 2.— — zbioru majowy 5.— Kaysow czarna 4.— Melange de Lond. 4.— Wysiewki herbaciane 1.80 Wysiewki najlepsze herbat 1.60 KAWY: o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4 1/2 kilogr. w woreczku: Portorico „ 9.— pół k. —90 Cuba gruboziarn. 9.50 —90 Ceylon zielona 10.— „ 1.— Ceyl. z. przednia 10.40 „ 1.04 Ceylon z. g. ziarn. 10.75 „ 1.08 Ceylon ziel. perl. 10.75 „ 1.08 Mocca arab. arom. 10.75 „ 1.08 Jawa złota 10.75 „ 1.08 Opakowanie nie liczy się. Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą. Z dniem 15go Maja wyjdzie pierwszy nakład wydawnictwa p. n. Wykaz dóbr ziemskich i realności znajdujących się w Galicyi i Bukowinie, celem sprzedaży, znalezionych lub zamiany. Nazwiska tak właścicieli jakoteż dobr ziemskich nie będą we wykazach uwidocznione, lecz na żądanie osobliwie lub listownie podawane. Ośmielamy się przeto udać do PP. Interessantów o laskawo nadsyłanie zgłoszeń swych majątków ziemskich i realności, celem umieszczenia tychże we wykazach jak najmniej mających chęć kupna, dzierżawy lub zamiany. MERKUR Instytut Ogłoszeń oraz Biuro Umieszczeń. Lwów, Chorażczyzna 6.

ZAKŁAD NAUKOWY c. k. emeryt. rotmistrza Adolfa Kornbergera koncesyonowany przez Wys. Namiestnictwo przyjmuje a) kandydatów do egzaminu dla jednor. ochotników (Intelligenzprüfung), b) uczniów szkół średnich mających wstąpić do wojsk. zakładów naukowych, c) odpowiednio ukwalifikowanych młodzieńców, pragnących zdać egzamin kadecki, upoważniający do pozyskania stopnia oficerskiego. Grono nauczycielskie składa się z profesorów szkół średnich i asystentów uniwersytetu. Kurs nadzwyczajny rozpocznie się już 15 maja. Kandydaci i uczniowie, mogą być także umieszczeni w pensyonacie, połączonym ze zakładem. Szczegółowych wiadomości udzieli właściciel i dyrektor Zakładu. ADOLF KORNBERGER, w Krakowie ul. Zwierzyniecka 1. 9.

BALSAM mentolowo-kamforowy do nacierania zewnętrzznego na usmierzenie bólu, wyrobu Piotra Cukiera aptekarza w Oberlinie. Cena flakonu 80 halerczy. Do nabycia we wszystkich aptekach. Główny skład w aptece pod węgierską koroną Jakóba Piepessa Poratyńskiego, Lwów plac Bernardyński. Inzerat należy wyciąć i zachować.

Już wyszedł 1szy zeszyt dzieła Prof. Michała Lityńskiego Wiek XIX w Obrazach historycznych. Cena zeszytu 25 ct. Całe dzieło zawiera popularną historję XIX wieku, bogato ilustrowaną i obejmuje 10 zeszytów dwunastozwoch. Zeszyty wychodzą regularnie w odstępach tygodniowych. Składający taras przedpłat za całość płaci tylko 2 złr. i otrzyma dzieło w drugiej połowie maja b. r. Ekspedycya w biurze dzienników St. Sokolowskiego Pasaż Hausmanna 9.

Odnaczony na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie, w lipcu 1900 r. Dra. U H M Y PUDER na WŁOSY (W PŁYNIE). Nie zawiera żadnych zgola szkodliwych składników. Doskonale odtuszcza skórę, oczyszcza ją z drobnoustrojów. Wzmocnia porost włosów, zapobiega ich wypadaniu. Do nabycia w aptekach, drogueryach, składach perfum.

Veloury i guńki na PELERYNY ZAKOPAŃSKIE. Sukna na serdaki na składkach we LWOWIE ul. Teatralna 1. 3 w KRAKOWIE ul. Bracka 1. 5 wyrabiają i polecają ZAJACZEK i LANKOSZ fabryka sukna w Kętach, założona w r. 1867. Przy zamawianiu próbek prosimy o dokładny opis, na jaki cel materye służąć mają.

Niezawodnym środkiem do wyniszczenia szczurów i myszy jest kiełbasa zatruta specjalny skład W. Czopp skład farb, pokostów i lakierów. Założony w roku 1843.

Przeprowadzenia Caro i Jellinek Pat. wozy 6 i 8 metrowe Gwarancya za całość. 52 własnych wozów, meblowych pat. CARO i JELLINEK Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

Czekoladę znakomitą pół kilgr. po 70 ct. 80 ct. i 1 złr., oraz CACAO odtuszczone w puszkach blaszanych po 40 i 75 ct. poleca

H. TRETER fabryka parowa czekolady i cukrów Lwów, plac Maryański 1. 7 (rog ul. Kopernika)

PIEGI usuwa w przeciągu 7mii dni zupełnie Dr. Christoffa Ambracéme. Preparat ten kosmetyczny od dawna doświadczony, z powodu swej nieszkodliwości i nadzwyczajnej skuteczności ogólnie lubiany jest najpewniejszym środkiem do czystego utrzymania i wygładzania twarzy. Prawdziwy tylko w oryginalnych puszkach po 1 k. 60 h. Do tego jeden kawałek Dr. Christoffa mydło Ambra 70 h. Opakowanie musi być zaopatrzone rejestrowaną marką ochronną. Główne składy we Lwowie: u Zygmunta Ruckera, apteka pod srebrnym orłem. W Krakowie: w aptece Wiktora Redyka i Eugeniusza Hallera. W Brodach: u Leona Kallera, apt. W Nowym Sączu: u R. Jakubowskiego, apt. W Przemyslu: u M. Schwarza, apt. W Tarnopolu: u Maryana Krawczyńskiego i Jul. Krawcowa, apt. W Opatowie we wszystkich większych aptekach i drogueryach.

Poszukuje się majątku w cenie od 60.000 złr. do 80.000 złr. oraz FOLWARKU w cenie od 10.000 do 15.000 złr. Instytut „Merkur“ Lwów, Chorażczyzna 6.

Wszystkie zamówienia na towary od 10 koron

i wyżej wysyłane zostają POCZTĄ LUB KOLEJĄ OPŁACONE

bez konkurencji! **DOM TOWAROWY** bez konkurencji!

D. LESSNER, Wien, VI., Mariahilferstrasse 81-83

Damskie

MODNE MATERIE WELNIANE, za metr od 70 h. do K. 9.—
MODNE MATERIE JEDWABNE, za metr od K. 1.36 do K. 15.—
 (w każdym gatunku)
MODNE MATERIE DO PRANIA, wszystkie rodzaje za metr. od 42 h. do K. 3.90
MODNE SATYNY ATLASOWE, za metr od 80 h. do K. 1.50

➔ **Białe piękne batysty a-jour**, za metr 40 h. do K. 1.40 ➔

MODNE BATYSTY, cudne wzory, metr 92 h. do K. 1.90

➔ **Batysty szwajcarskie, białe, haftowane**, od K. 1.20 do K. 4.20 ➔

MODNE ZEFIRY, najnowsze wzory, metr od 48 h. do K. 4.20

Na żądanie

wysłana będzie bogata

➔ **Kolekcja wzorów** ➔
MATERIE WELNIANYCH
MATERIE JEDWABNYCH
 i **MATERIE DO PRANIA**

po podaniu gatunku materii, jakoteż i cen, chętnie **gratis i franko** ➔

Wspaniałe katalogi

zawierające Tealety, konfekcje, paski do bluzek, żaboty, fartuszki, bielizna, towary białe, dywany, portyery, kotary itd. na żądanie

gratis i franko.

„Vinacet“
 nowa essencja octowa poleca się każdej gospodyni, każdemu hotelierowi i restauratorowi jak najlepiej. Wyrabiany z tego ocet wyróżnia się: 1) dobrym smakiem i zapachem, 2) najwyższą konserwującą siłą, 3) zupełnym brakiem bakterii, 4) niezepsuciem się, 5) swoją taniociągłością, tańszy od kupionego gotowego octu.

Ceny 1/4 litr. flaszka na 5-10 litrów octu 1 K. 1 litr. flaszka na 20-40 litrów octu 3 K. Na składzie w aptekach, handlach delikatesów, drogueryach i sklepach korzennych.

Skład główny dla Galicji i Bukowiny u Henryka Blumenfelda we Lwowie.

➔ Zwraca się uwagę na markę ochronną obok się znajdującą.



Odznaczony dyplomem honorowym i złotym medalem we Wiedniu w r. 1900.

„LAUREOL“

Gwarantuje się za czysty i prawdziwy tłuszcz roślinny, zastępujący każdy inny tłuszcz i masło.

Najlepszy i najtańszy tłuszcz do gotowania, dla urządzeń domowych, dla piekarzy, cukierników, jakoteż dla cierpiących na żołądek. („LAUREOL“ jest z powodu niskiego stopnia topienia się nadzwyczaj zdrowy dla żołądka). — Do nabycia we wszystkich lepszych handlach. Próbkę gratis i franko posyła:

Fabryka tłuszczu roślinnego „Laureol“ Hermana Fincka we Wiedniu XIX² Bosphstrasse 12 D.

Z „Laureolu“ bierze się zawsze mniej o 1/4 aniżeli z innych tłuszczów.

Jeneralne zastępstwo dla Galicji i Bukowiny

➔ **LEO MÜNZ, Lwów, Kopernika I. 9.** ➔

Paniom

polecamy najmodniejsze peleryny, Caepy, parasolki, żaboty, kołnierzyki, przody, bu ciki, chusteczki, krawatki, paski 1.000 nowości paryżskich

Górski i Szydłowski
Lwów, plac Maryacki 8, róg Hetmańskiej.

Dywan-obrus nowy haft jedwabny piękny turecki 1.80 m. na 1.40 m. do sprzedania. Adres w Agencji dzienników Pasz Hausmana.

Promesy na 8 pr. losy Bodenredit I i II sm. do ciągnięcia w maju polecamy po 4 K. razem z stemplem i przesyłką. Losy na raty od trzech koron miesięcznie począwszy. Kupno i sprzedaż efektów, losów i monet. Bezpłatna rewidycja losów i efektów. Zlecenia z prowin w załatwieniu się odwrotną pocztą. Kalendarzyk bankowy wysła się bezpłatnie. **Dom bankowy Wiktor Chajes i Sp. Lwów, ul. Sykstuska 8.**

BOLESŁAW MIKULIŃSKI krawiec męski ul. Wałowa 15 poleca się Szan. Publiczności.

2 pokoje, przedpokój i kuchnia od 1 czerwca do wynajęcia. Kastelówka, willa „Jaga“.

Rządca ekonomiczny, kawaler z kilkuletnią praktyką, we wszelkich gałęziach gospodarczych, chowu inwentarza i obszarany z mleczarstwem, obejmuje szereg majątku od 1 czerwca sadawalnijąc się choćby tylko taniemi. Powołuję się na rekomendację Jaśnie Wielmożnego Pana Karola hr. Dzieduszyckiego, posta do Sejmu krajowego i Rady Państwa u którego ostatnie lata przebywa a z powodu wydzierżawienia tego majątku Siechów, uwolniony zostaje. Łaskawe zgłoszenia J. Sawczak, Siechów, p. Sokółów kole Strzja.

Nauczycielki Polki, Francuzki, Niemki poleca Biuro nauczycielskie Morawskiej, Halicka 10.

Agromon poszukuje posady. Łaska we oferty Z. B. poste restante Lwów.

Ekonomów i leśniczych (także z katejami), dobrze rekomendowanych, poleca Tarnawski, agencja Lwów, Sykstuska 2.

Dreliszki liberyjne, materje miciane na letnie ubrania męskie, płótna szare na prochowniki, dralichy na materace poleca najtaniej we wielkim wyborze magazyn **J. Drexlera i Synów** Lwów plac Kapitulny Nr. 2. Cenniki i próbki na żądanie.

Pomieszkanie 5 pokoi, kuchnia, łazienka, z wodociągami, oświetleniem gazowym, elegancko urządzone od 1 czerwca przy ul. Ochonek 8 do wynajęcia.

Folwark z inwentarzem, 78 morgów gruntu, z łąkami, nowe budynki, 4 kilometry do Lwowa, stacya i gościniec w miejscu. Wiadomość: Badowski, Rynek.

Pisarz ekonomiczny, teoretycznie i praktycznie wykształcony, obznajomiony z prowadzeniem mleczarstwa, poszukuje posady. Zgłoszenia pod R. S. poste restante Lwów.

Niezrównanej dobroci maszyny do szycia i haftu Singera sożne od 27 do 65 zlr. Ręczne od 25 do 48 zlr. Warunki spłaty przystępne. Gotówka o 10 pro. taniej. Nauka szycia i haftu bezpłatnie. Cenniki na żądanie gratis.

Jan Lauruk, mechanik Lwów, Halicka 6.

Ważne dla każdego! Zakonityma produktem jest DURATOR

Tymże nasmarowane podeszwy (co 8-4 tygodnia raz) stają się o wiele trwalsze, nieprzemakalne elastyczne i szatrują obuwie i po dłuższym użyciu dobrą formą.

Durator najlepiej został doświadczony przy wojsku i różnych korporacjach i został dopiero po dokładnym wypróbowaniu oddany do użytku. Żądać należy wyraźnie **Durator**.

Cena flaszki blaszanej wraz ze sposobem użycia 1 K. i 2 K. — Pocztą za poprzednim nadesłaniem 1 K. 20 h. franko. Otrzymał można we wszystkich prawie handlach korzennych i drogueryach. Odsprzedający otrzymują rabat. Główna ekspedycja:

WIEN, M. Goldstein, ISchulerstr. 7. BUDAPEST, Julius Dobó V. Lipót-körut 1/b.

Leonard Solecki we Lwowie ul. Batorego 2.

poleca znakomitą kawę pół kila 65 ct. Na prowincję wysyła w worozkach 4 1/2 kila za 8.50 ct. franko. Również poleca znakomity koniak kuracyjny francuzki, odznaczony na wystawie we Lwowie, cała butelka 8.50, pół butelki 1.80, ćwierć butelki 1 zlr.

Wszelkie towary w zakresie handlu korzennego wchodzące po cenach **najniższych.**

Tylko 1-szorzędny zakład chemicznego czyszczenia, odnawiania i prasowania z naprawą ubiorów męskich i damskich Szymena Weissa ul. Kopernika I. 12.

Pochwalne listy z wszelkich stron.

KAWA prosto z Hamburga.

4 1/2 kg. netto **oplatnie** za zaliczkę lub nadesłaniem gotówki. Pod gwarancją najlepszy towar.

SANTOS bardzo dobra	Koron 7.60
AERYK. MOCCA perłowa	8.25
SALVADOR, ziarna znakom.	8.15
CEYLON, nieb. ziel. znakom.	10.95
ZŁOTA JAWA, kółt. bar. dobra	10.80
PERŁOWA, najlepsza	10.85
MOCCA arabska, aromatyczna	18.10

Cennik wraz z taryfą cłową gratis.
Ettlinger & Co. Hamburg.
 S. P. 29 XII.

Obszerną broszurę o Truskawcu wysyła na żądanie **Zarząd.**

W pierwszym i trzecim sezonie o 30 procent taniej. **W TRUSKAWCU**

leczy się z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, podagra, otyłość, choroby nerkowe i pęcherza, astma, ischias, choroby kobiece, choroby sercowe i żołądkowe.

Właściciel c. k. wyłącz. przywileju!

Najwyższe odznaczenia 10 złotych medali.

ZYGMUNT FLUSS pierwszorzędnny zakład Parowej Fabryki chemicznej **PRALINA** zbiorów i asortymentów wszelkiego rodzaju uniformów Fabryka: **BERNO Zelle 38** Telefon 215 a 576.

Własne filie: we Lwowie tylko przy ulicy Sykstuskiej I. 26. w Krakowie tylko przy ulicy św. Krzyża I. 7.

Zamówienia z prowincji wykonuje się skrupulatnie. **!Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres!**

15.000

biednych współbraci, a między nimi znaczna część rodaków twoich, proszą Cię, kochany czytelniku, w tym czasie postnym o jałmużnę

na budowę kościoła Panny Maryi w Berlinie.

Spiesz im w pomoc, a Matka najw. stokrotnie Ci nagrodzi! — Za każdy dar przyjm już naprzód serdeczne „Dóg zapłać“!

Ks. Jeder,
 Berlin, S. O. Wrangelstrasse 84.

Restauracya w Lesienicach

(obok browaru)

otwarta od 1 Maja poleca dobrą kuchnię i znakomite piwo Lwowskiego Towarzystwa akcyjnego browarów.

Zarząd.

Krople żołądkowe Brady'ego

(przedtem mariacelskie krople żołądkowe)

sporządzone w aptece „zum König von Ungarn“ Karola Brady w Wiedniu I. Fleischmarkt 1. stary i znany środek leczniczy działający znakomicie i zmniejszający na żołądek przy przeszkodach w trawieniu i innych dolegliwościach.

Cena flaszki 40 ct., podw. flaszki 70 ct.

Muszę zwrócić uwagę powtórnie, że moje krople żołądkowe częstokroć fałszowane bywają. Należy zwrócić uwagę przy zakupie na powyższą markę ochronną z podpisem **C. Brady** i wszystkie wyroby jako nieprawdliwe zwrócić, które nie są powyższą marką i podpisem **C. Brady** zaopatrzone.

Krople żołądkowe apt. K. Brady (Dawniej Mariacelskie żołądkowe krople)

są w czerwone pudełko opakowane i obrazem Matki Boskiej Mariacelskiej (jako marką ochronną) zaopatrzone. Pod marką ochronną musi się znajdować podpis **C. Brady** Części składowe podane! Prawdziwe krople żołądkowe są do nabycia we wszystkich aptekach.

A. Thierry prawdziwa maść z centyfolij

jest najsilniejszą maścią ściągającą, wywiera przez skutki swoje czyszczenie, usmierza ból, szybko gojący skutek, uwalnia przez zmniejszenie od obcych ciał wszelkiego rodzaju. Jest niezbędną dla turystów, kolarzy i jeźdźców.

➔ **Do nabycia w aptekach.**

Pocztą opłatnie 2 słoiki 8 K. 50 h. Próbną słoik za poprzednią gotówką 1 K. 80 h. wysyła wraz z prospektem i spisem składów wszystkich krajów **Apotheker A. Thierry's Fabrik in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.** Należy unikać naśladowań i uważać na powyższy w każdym słoiku wypalony znak ochronny.

IWONICZ

Zakład zdrojowo-kapielowy w Galicji Szezawy słone jodowo-bromowe.

Położenie górskie najniższe 410 metr. najwyższe 600 metr. n. p. m. Dokoła lasy szpilkowe 600 morgów.

Kapiele słono-jodowe, borowinowe, igliwiowe, zimne. Hydroterapia, masaż, gimnastyka.

Wskazania: Skrofuloza (żolty), choroby kobiece, syfilityczne skórne, reumatyzm i t. d.

Frekwencya roczna 2.800 osób. Urządzenia wygodne. Oświetlenie elektryczne. Wodociąg. Nowe łazienki II kl. Czterech lekarzy udziela poradę lekarskiej. W I i III sezonie tylko uwzględnić się świadectwa ubóstwa, mieszkania tańsze. Stacya kolejowa Iwonicz.

Sezon od 20 Maja do końca września.

Lekarz i kierownik zakładu **Dr. Klemens Dębicki.**

Z drukarni E. Winiarza